
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 

 
 

Bogotá D.C. 08 de agosto de 2007 
 
No. ________/ ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Contratación Directa No. 095/2007 
 
AL  : Señores 

CONSORCIO INTERVENTORES 2007 
Calle 127 C No. 4-16 Oficina 104  
Tel: 522 54 75 Fax: 480 48 94 
Bogotá D.C. 

 
 

Para efecto de dar cumplimiento a lo establecido en la 
normatividad vigente, los oferentes dispondrán de tres (3) días hábiles desde el ocho 
(08) hasta el trece (13) de agosto de 2007, de las 08:00 hasta las 16:30 horas, a fin de 
presentar las observaciones que estimen pertinentes a los informes de evaluación 
jurídico, financiero y técnico de la Contratación Directa No. 095/2007, que trata de la 
“interventoria para la construcción de la infraestructura complementaria sistema 
als (sistema de luces de aproximación) pista norte 13L -31R aeropuerto 
internacional el dorado incluye la actualización del sistema de luces 
secuenciales als”. 

 
Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web: 

www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser 
consultadas por los oferentes. 

 
   Dichos estudios estarán disponibles durante el término señalado 
en la Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia Logística de las Fuerzas 
Militares ubicada en la carrera 50 No. 18-92 primer piso, del mismo modo se solicita que 
las observaciones sean presentadas impresas y en medio magnético. 
 
    
   Cordialmente, 

 
 
 
 

Mayor CARLOS JAVIER SOLER PARRA 
Encargado de  las Funciones de la Dirección de Contratación 

 
 

Elaboro: Carold M.  
Secretaria 

Reviso: Abo. Doris Alicia Sierra Perez 
Encargada Proceso 

Aprobó: Abo. Lucila Salamanca Arbelaez 
Coordinadora Grupo Precontractual 

 



INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
Mediante oficio No. 347 de fecha 02 de agosto de 2007, el comité jurídico 
conceptúa: 
 

ITEM ASPECTOS DOCUMENTACIÓN PRESENTADA 
CONSORCIO 

INTERVENTORES 
2007 

1 Carta de presentación – Formulario No. 1  SI CUMPLE 
2 Documentos de constitución consorcio  SI CUMPLE 
3 Experiencia del proponente – Formulario 2 SI ANEXA 
4 Acreditación de la capacidad de contratación, inscripción 

en el RUP y cumplimiento de contratos anteriores-
Formulario No. 3      

 
SI ANEXA 

5 Relación de contratos vigentes o en ejecución al cierre del 
proceso – Formulario No. 4  SI ANEXA 

6 Propuesta económica - Formulario No. 5 SOBRE CERRADO
7 Compromiso anticorrupción – Formulario No. 6  SI CUMPLE 
8 Garantía de seriedad de la oferta SI CUMPLE 
9 Certificado de existencia y representación legal personas 

jurídicas NO APLICA 

10 Certificado de inscripción en el registro único de 
proponentes RUP (actividad 02, especialidad 10, grupo 04) SI CUMPLE 

11 Certificación Responsabilidad Fiscal -  ley  610/00  SI CUMPLE 
12 Registro Único Tributario RUT   SI ANEXA 
13 Aportes parafiscales Ley 789/2002 - Ley 828 de 2003 SI CUMPLE 
14 Certificado antecedentes disciplinarios expedido por la 

Procuraduría General de la Nación DEBE ANEXAR 

15 recibo de pago de los términos de referencia SI ANEXA 
16 Plazo de ejecución – no mayor al 15 de diciembre  SI CUMPLE 

  
OBSERVACIONES: Mediante oficio del 30 de julio de 2007 se solicito al 
oferente allegar los certificados de antecedentes disciplinarios expedidos por la 
Procuraduría General de la Nación de cada uno de los integrantes que 
conforman el CONSORCIO INTERVENTORES 2007.  El oferente estando 
dentro del plazo establecido por la entidad allegó los documentos respectivos 
subsanando de esta forma la observación realizada por parte de este comité 
jurídico.  
 
CONCLUSIÓN: Una vez analizada la oferta presentada por la sociedad 
CONSORCIO INTERVENTORES 2007, el Comité Jurídico encuentra que en su 
aspecto legal CUMPLE con lo exigido en los términos de referencia.  Por lo  
tanto, se habilita jurídicamente para continuar en el proceso contractual. 
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
 



INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA 
 

Mediante oficio No. 329 ALGEV, de fecha 26 de julio de 2007, el comité 
financiero conceptúa: 
 
SOLICITUD DOCUMENTOS CONSORCIO INTERVENTORES 2007: Mediante 
oficio No. 241723 ALGEV, de fecha 24 de julio de 2007, se solicito la siguiente 
documentación así: 
 
INTEGRANTE JOSE FERNANDO ANGULO CORTES 
 
* Tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios expedidos por 
la Junta Central de Contadores de los señores contadores Víctor Hugo 
Castellanos Correa y Mauricio López Molano, la fecha de expedición no debe ser 
anterior a tres (3) meses de la presentación de la oferta, así como lo requiere el 
pliego de condiciones. 
 
RESPUESTA El oferente allega la respectiva documentación con documento de 
fecha 26 de julio de 2007, cumpliendo con los requisitos exigidos en el pliego de 
condiciones del proceso en referencia. 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL  

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 
INDEPENDIE

NTE 

CERTIFICADO 
INSCRIPCION 

DECLARACI
ON DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

CONSORCIO INTERVENTORES 2007 

JOSE NORIEGA 
SANTOS 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

JOSE FERNANDO 
ANGULO CORTES SI SI SI SI SI SI SI NO 

RICARDO 
HERRERA GANEM SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
INDICADORES FINANIEROS 

OFERENTE 
NIVEL 

ENDEU 
<= 70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO > 

=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

=50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 

VALOR 
PRESU-
PUESTO 

EN 
SMMLV. 

CONSORCIO 
INTERVENTORES 

2007 
16% 832.012.097,53 20.312.978,00 1.373.736.681,94 50.782.445,00 21.050,53 101.564.890,00 234,18 

 
CONCLUSIÓN  
 
El oferente CUMPLE con todos los indicadores financieros y la capacidad 
residual de contratación solicitados en el pliego de condiciones. 



INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
 
Mediante oficio de fecha 02 de agosto de 2007, el comité técnico conceptúa: 
 
FACTORES DE EVALUACION  
 
1. Experiencia especifica del proponente en interventoria en construcción, 
rehabilitación, mantenimiento o mejoramiento de vías o pistas de aeropuerto o 
plataformas de aeropuerto en máximo tres (3) contratos cuya sumatoria sea 
mínimo el 100% del valor del presupuesto oficial, ejecutados en los últimos 10 
años contados a partir de la fecha de cierre del presente proceso. 
 
1. Actividades mínimas: movimientos de tierras, conformación de base 

granular, colocación cable cualquier calibre, estructuras de concreto o 
metálicas para cables o accesorios. 

 
2. Cantidades mínimas: sumatoria de los tres (3) contratos en movimientos de 

tierra 6000 m3, conformación de base granular 6000 m3, cable cualquier 
calibre 2000 ML. 

 
3. Para ofertas presentadas por consorcios o uniones temporales, por lo menos 

uno de los integrantes deberá cumplir el 50% de la experiencia exigida y así 
mismo dicho integrante debe tener una participación igual o superior al 30% 
en el consorcio o unión temporal que se constituye o se conforme para 
presentarse en el presente proceso. 

 
4. El oferente deberá presentar el certificado vigente d aseguramiento de la 

calidad de sus procesos que contengan “interventoria en construcción y 
mantenimiento de obras civiles de acuerdo a la Norma NTC-ISO 9001 
(versión 2000) vigente. 

 

FIRMA 
SALARIO 

CONTRATO No: 1 
($) 

SALARIO 
CONTRATO 

No: 2 ($) 

SALARIO 
CONTRATO 

No: 3 ($) 

TOTAL 
CANTIDADES 

MINIMAS 

VALOR 
CONTRAT

O No. 1 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRA
TO No. 2 
(SMMLV) 

VALOR 
CONTRA
TO No. 3 
(SMMLV)

TOTAL 
CANITDA

DES 
MINIMAS 

EXPERIE
NCIA 

ESPECIFI
CA DEL 

PROPON
ENTE 

CERTIFICA
DO DE 

ASEGURA
MIENTO 

DE 
CALIDAD 

CONCEP
TO 

EVALUA
CION  

$1,487,088,953,00 $33,652,320,00 $68,625,600,00 

CONSORCIO 
INTERVENTO- 

RES 2007 
Excavación 12,050 
M3 Base Granular 
6,525 M2 Cable 

4120 ML 

Excavación 
510,63 M3 

Base Granular 
4772 M2 

Excavación 
16,062,33 M3 
Base Granular 

5890 M3 

Excavación 
28,622,96 

Base granular 
17,187 M2 
Cable 4120 

ML 

5.199,54 82,48 168,2 5,450,22 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

 



CUADRO RESUMEN EVALUACIONES 
 

OFERENTES EVALUACION 
JURIDICA 

EVALUACION 
FINANCIERA

EVALUACION 
TECNICA CONCEPTO

CONSORCIO 
INTERVENTORES 

2007 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 


